COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO MUNICÍPIO NA PANDEMIA
COVID-19
Ricardo Teixeira - Presidente
Luiz Coimbra - Membro
Sebastião Valter Fernandes - Membro

ATA nº 26/2021

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 14h00

horas, reuniram-se na UBS - Unidade Básica de Saúde do Santa Mônica os

membros da Comissão Especial de Fiscalização das Ações do Município

na Pandemia COVID-19, Presidente Ricardo Teixeira. Membro Vereador

Professor Valter e Vereador Luiz Coimbra, ausente. Com objetivo de fazer

o levantamento das vacinas da campanha Covid-19, sobre como vem sendo

feito o atendimento a população de Araucária e o desempenho dos

profissionais. Foram recebidos pelo Secretário da Saúde - Adilson Seide;

Enfermeira da Direção Departamento Atenção Primária das Unidades do

Município - Regina Mendonça de Carvalho; Supervisor Assistencial do

Departamento de Atenção Primária - Marcio Souza de Santos;  Gerente da

Unidade - Ises Cristina Santana Kleinubing. O Secretário Adilson Seide,

comentou que o maior objetivo das unidades básicas é em atender o

máximo de pessoas para evitar o deslocamento para o UPA - Unidade

Pronto Atendimento. A Gerente Ises Cristina Santana, apresentou a

estrutura da UBS - Santa Mônica e sua equipe que é composta pelos

médicos, enfermeiros, auxiliares ou técnicos de enfermagem, cirurgião

dentista e a equipe administrativo. Sua estrutura foi montada com

consultórios médicos, consultório odontológico, sala de curativo, sala de

higienização, sala de enfermagem, sala de imunização, sala de nebulização.

Falou também que a unidade Santa Mônica, assim como todas as UBS -

Unidades Básicas da Saúde, possuem a ideia da vinculação e da

territorialização a atenção primária, a porta da entrada do serviço para a

população. Além disso temos o horário de funcionamento limitado de

segunda a sexta - feira, das sete horas às dezessete horas, finalizou. Nada

mais havendo a ser tratado, o Presidente da Comissão Vereador Ricardo Teixeira deu

por encerrada a reunião e eu, Micheli Teixeira, lavrei e digitei a presente ata que segue

assinada pelos Vereadores presentes.

1

Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, vereador em 07/02/2022 as 08:50:03.
Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 07/02/2022 as 13:48:05.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelos signatários acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=102028&c=C98D7L.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=102028&c=C98D7L

Araucária, 27 de outubro de 2021.

Ricardo Teixeira de Oliveira

Presidente da Comissão

Sebastião Valter Fernandes

Membro

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax:

(41) 3641-5200000000000000000

2

Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, vereador em 07/02/2022 as 08:50:03.
Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 07/02/2022 as 13:48:05.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelos signatários acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=102028&c=C98D7L.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=102028&c=C98D7L